DISTRIBUIÇÃO, DE DEBÊNTURES SIMPLES, NÃO CONVERSÍVEIS EM AÇÕES, DA ESPÉCIE 

QUIROGRAFÁRIA, COM GARANTIA ADICIONAL FIDEJUSSÓRIA, EM SÉRIE ÚNICA, DA 

12ª (DÉCIMA SEGUNDA) EMISSÃO DA 

EQUATORIAL GOIÁS DISTRIBUIDORA DE ENERGIA S.A. 

CNPJ/MF nº 01.543.032/0001-04 

no valor de 

R$ 1.600.000.000,00 

(um bilhão e seiscentos milhões de reais) 

CÓDIGO ISIN DAS DEBÊNTURES: BRCGOSDBS0F2 

CLASSIFICAÇÃO DE RISCO (RATING) DA EMISSÃO ATRIBUÍDA PELA STANDARD & POOR’S RATINGS DO 

BRASIL LTDA.: “brAAA”* 

*Esta classificação foi realizada em 9 de fevereiro de 2026, estando as características deste papel sujeitas a

[...]

4º e 5º Andares, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 04.845.753/0001-59 (“Itaú BBA” e, em conjunto com o Coordenador 

Líder, o Bradesco BBI e o BTG Pactual, os “Coordenadores”), COMUNICAM, nos termos dos artigos 13 e 76 da 

Resolução da CVM nº 160, de 13 de julho de 2022, conforme alterada (“Resolução CVM 160”), o encerramento da 

distribuição pública de 1.600.000 (um milhão e seiscentas mil) debêntures simples, não conversíveis em ações, da 

espécie quirografária, com garantia adicional fidejussória, em série única, da 12ª (décima segunda) emissão da 

Emissora (“Emissão” e “Debêntures”, respectivamente), todas com valor nominal unitário de R$ 1.000,00 (mil reais), 

na data de emissão das Debêntures, qual seja, 15 de janeiro de 2026 (“Data de Emissão”), perfazendo, na Data de 

Emissão, o montante total de R$ 1.600.000.000,00 (um bilhão e seiscentos milhões de reais), destinada exclusivamente 

a investidores profissionais, assim definidos nos termos dos artigos 11 e 13 da Resolução da CVM nº 30, de 11 de 

maio de 2021, conforme alterada (“Investidores Profissionais”), estando, portanto, sujeita ao rito automático de

[...]

ao integrar novas tecnologias, o projeto contribui para a 

eficiência energética e a redução de impactos ambientais, 

promovendo um crescimento econômico sustentável e 

seguro para as comunidades atendidas. 

Volume estimado dos recursos financeiros necessários 

para a realização do Projeto 

R$ 8.390.133.165,99 (oito bilhões, trezentos e noventa 

milhões, cento e trinta e três mil e cento e sessenta e cinco 

reais e noventa e nove centavos). 

Volume de recursos financeiros estimado a ser captado 

com esta Emissão 

R$ 1.600.000.000,00 (um bilhão e seiscentos milhões de 

reais). 

Percentual dos recursos financeiros que se estima 

captar com as Debêntures frente às necessidades de 

recursos financeiros do Projeto 

Aproximadamente, 19% (dezenove por cento). 

FOI DISPENSADA DIVULGAÇÃO DE PROSPECTO E DA LÂMINA DA OFERTA PARA A REALIZAÇÃO DESTA